یکی از دانشمندان ریاضی ما به نام غیاث الدین جمشید کاشی اولین کسی است که کسر اعشاری را وضع کرد؛ تا برای تازه واردان به میدان حساب؛ سهولت آورده باشد.<sup>۲۳</sup>

از بارز ترین چهره های علم حساب در اسلام محمد بن موسی خوارزمی (متوفی 236هـ-851م) بود که اصلش از خوارزم ولی در بغداد اقامت داشت. خوارزمی نخستین ریاضیدان مسلمان است که در علم حساب

22 - العلوم والهندسه فی الحضاره الاسلامیه ، دونالد.رهیل، ص 32.

23 - الحضارة الاسلامیة، دکتور طه عبدالرحمن ص 209.

کتاب تألیف کرد که نامش «الجبر والمقابله»<sup>24</sup> می باشد، و در آن روش استعمال ارقام هندی را شرح کرد.

علم هندسه در نزد یونانیها بیشتر عقلی بود تا تجربی؛ اما زمانی که هندسه دانان مسلمان بدان توجه کردند قواعد آن را در علوم طبیعی و تجربی تطبیق کرده از مرحله عقلی به مرحله تجربی گذار نمودند. مشهورترین علمای هندسه مسلمان عبارتند از:

جابت بن قره حرانی بغدادی و فرزندانش، که در سال های (221-288ه ق- 826-901م) زندگی داشته است. از کتب مشهور او یکی کتاب (المدخل إلى اقلیدس)، و کتاب (رسالتان من اعمال ارشمیدس)، و کتاب دیگری از او تعلیق بر کتاب الکره والاسطوانه ارخمیدس و کتاب مختصری هم در هندسه نوشته و کتاب مساحه الاشکال، و کتاب فی قطوع الاسطوانه، و کتاب فی التفاضل و التکامل و کتاب فی المربع و قطره و دیگران می باشند.

یکی دیگر از چهره های تابناک علم هندسه ابوسهل کوهی بغدادی (متوفی 405-1014م) می باشد. او در هندسه کتابی نوشته همانند کتاب اقلیدس تحت عنوان "الاصول علی تحریکات اقلیدس" و کتاب دیگری

<sup>24</sup> - علم و تمدن در اسلام، سید حسین نصر، ترجمه احمد آرام، ص 41.

دارد به نام "مراکز الاکر" و کتاب "البرکار التام"، و کتاب مراکز الدوائر علی الخطوط" و کتاب "الزیاده علی کتاب ارشمیدس".

همچنان حسن بن هیثم بصری بغدادی مصری (متوفی 430هـ - 1039م) هم از علمای هندسه بود. او به دو کتاب یونانی (المجسطی) بطليموس و کتاب "اصول الهندسه" اقلیدس بیشترین توجه خود را مبذول داشت تا جایی که کتاب اول را مختصر کرد و سپس آن را شرح نمود و کتاب عملی مختصری را از آن استخراج نمود و در مورد کتاب اقلیدس چندین تحقیق انجام داد.

نا گفته نماند که این علم در اختراعات و اکتشافات امروزی و تسهیل شمار زیادی از تحقیقات طبی و هندسی و صنعتی از تأثیر بسیار زیادی برخوردار بوده است.

از مشهور ترین علمای مسلمان که در بنیانگذاری این علم نقش بازی نمودند وقواعد آن را غنی ساختند عبارتند از: ابوعبدالله محمد بن جابر بن سنان بتانی (متوفی 317 هـ ق- 929 م) و ابوالوفا محمد بن محمد بوزجانی بغدادی (متوفی 388 هـ- 998 م).<sup>۳۶</sup>

## بخش دوم: علوم طبیعی

### نخست: علم هیأت و نجوم

علم هیأت و نجوم از علومی است که در تمدن های قدیم مورد کاربرد بوده و در مصر از مدت سه هزار سال قبل از میلاد شناخته شده است؛ همچنان بابلیان و کلدانیان در علم هیأت

حرکت علمي قوی در میان مسلمانان به ضعف گراييد حس ابتكار و نو آوری نیز در میان شان مرد و برای قرون متعددی ديگر در سراسر جهان اسلام در هيچ عرصه از عرصه های زندگی اختراع، ابتكار واكتشافي صورت نپذيرفت و برعكس ابتكار عمل را غربی ها در دست گرفتند و تا امروز هم اين حالت دوام دارد.

## 5- ریشه کن کردن وجود اسلام در اندلس

منطقه اندلس در سال 92هـ.م موافق 710م توسط طارق بن زیاد و موسی بن نصیر فتح گردید، و در سال 138هـ.ق عبدالرحمن داخل که از جریان قلع و قمع خانواده خود در شرق جان سالم به در برده بود امارت قرطبه را تأسس کرد. اقتدار اسلامی در اندلس تا سال 1492م ادامه یافت.